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Nr. înregistrare :  INT  296 /    31.01.2023  
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 31.01.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 72 din 26.01.2023, începând 
cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință sunt 
prezenți un nr. de 16 consilieri locali. Lipsește: dl consilier  Alexandru Paraschiv. La ședință 
participă dl secretar general al orașului Avrig, dl Mircea GRANCEA și dna Simona Gabriela 
IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri 
Administrative. 

Dl secretar constată că ședința este statutară prin prezența a 16 consilieri din 17 în 
funcție. 

Dl secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 15 proiecte de 
hotărâre. Se votează în unanimitate. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 15 proiecte. Se votează în unanimitate. 
Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Leopold Klingeis președinte, vă 

rog... 
Dl primar: Supun la vot PV al ședinței ordinare din 21.12.2022 și cea extraordinară din 
09.01.2023. unanimitate voturi pentru, PV din abtinere Spiridon ,15 voturi pentru. 
Dl Primar supune la vot ordinea de zi: Se votează pentru  16 voturi. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2023 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
DL primar -am avut in dezbatere publica majoritatea ați participat la dezbatere . După cum ați 
văzut. Avem cel mai mare buget din toți anii. Dar asta datorită proiectelor cu finanțare 
nerambursabila. Vom face rectificare cand vom avea și pt PNRR si Anghel Saligny. Vom 
rectifica probabil luna viitoare. Va anunț ca am primit invitație pentru TIC la semnarea 
contractului dar și pentru scoala gimnaziala doar ca am ales varianta de pe AFM si nu PNRR. 
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Fondurile europene spune că va acorda sume pentru cheltuieli eligibile. Măsurile de ISU de ex 
nu se finanțează. Dl primar explica proiectul cu scoala gimnaziala. De asemenea se explica 
diferenta intre finanțarea de pe PNRR și cea pe AFM. 
DL Căbuz: Legat de învățământ pe educație? Bănuiesc ca sunt fonduri locale dar sa mentionam 
și fondurile PNRR.  
DL Primar: Aceasta digitalizare nu se referă la structurile de invatamant ci la primărie pentru 
adresele de email. Dacă vom implementa tic-ul, avem la dispoziție un an de zile sa facem 
proiectul. Pana facem proiectul și începe execuția , anul acesta ramanem descoperiți.  După cum 
vedeți pe fondul de rezerva avem o suma mai mare decât în alți ani. Vor fi utilizate doar după 
utilizarea HCL-urilor. Intentionam sa depunem prin PNRR și pentru mobilier școlar și dotare 
cabinete școlare.  
Dl Președinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

2. Proiect de hotărâre privind menținerea, în anul 2023, a salariilor de bază pentru funcțiile 
publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale  „Administrație” utilizate în 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Avrig și a serviciilor publice din 
subordinea Consiliului Local al orașului Avrig, la același nivel cu cel acordat în luna 
decembrie 2022 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții 
DL Primar: După o analiza corecta a bugetului am considerat ca va fi foarte greu sa majoram 
salariile de bază la suma de 3000 de lei pt indicatori, suma este de peste 2 mil de lei. In anul 
2022 la inceputul anului a fost o ordonanta de urgenta care plafona salariile, apoi curtea 
constituțională a dat decizia ca administrația locală nu se încadra. Astfel ca am dat o dispoziție în 
care  am majorat la 2550 de lei. Pt anul 2023 impactul era foarte mare. Dar am decis ca le voi da 
vouchere de vacanță, cu promisiunea ca în septembrie dacă va permite bugetul. Vom începe un 
program de audit sa vedem ce facem cu evaluare. 
 Dl Căbuz: Se pot da salariu în funcție de performanta? 
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 Dl Stoica: Eu îmi aduc aminte foarte bine ca anul trecut și acum doi am avut o hotarare 
de plafonare  

DL Primar: Nu era vorba despre asta. Noi am pierdut pe sporuri. Noi am limitat sporile. 
DL Stoica: Credeți ca e vreo sansa sa pierdem ulterior în instanță? 
DL secretar: Salariile se calculeaza prin inmultire cu coeficientul aprobat. DL Jugarean: 
Dl Jugarean: Ca sa completez nu va fi nimeni cu salariul sub 3000 de lei și nimeni nu va 
lua mai mult decât viceprimarul. 
DL Gavrila: Sa avem grija si ce proiecte facem, ca dacă e unul cum e cresa trebuie sa 
facem totul din bugetul local. 

Dl Președinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire  și administrare a taxei 
speciale de salubrizare în județul Sibiu - orașul Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții 
DL primar: O sa va explic foarte puțin, noi am avut un regulament de la nivelul județului. Nu l-
am făcut. 
Dl Președinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16 voturi    

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare din raza de competență a orașului 
Avrig, pentru anul școlar 2023-2024 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
După cum vedeți ceea ce am cerut noi în toamna, gradinita din Sticla, nu a fost aprobată  
deoarece gradinita din Sticla nu a fost acreditata. Noi trebuie sa transmitem către ARACIP mai 
multe avize.  
Dl Președinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16 voturi    

 
5. Proiect de hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă a Unității 

Administrativ-Teritoriale – Avrig, județul Sibiu 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii? 
Dl primar: Nu am 
DL Stoica : Propunem înregistrarea la OSIM. 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

   

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiția 
„Modernizare Drum Bradu (Crucea Eroilor – Deal)” – orașul Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
DL primar: Avem un DALI, avizăm indicatorii tehnico-economici, vrem sa facem și proiectul 
tehnic. Dacă  inspre toamna se va putea , alături de str Crisan și aleile dintre blocurile 12, 13, 14. 
DL Gavrila: Acolo necesita niște investiții pentru dealul acela. 
Dl Primar: Așa e. 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Orașului Avrig, județul Sibiu la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea „Asociația Grupul de Acțiune Locală Țara Oltului” 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
DL Primar: GAL a fost al nostru , al avrigului, ne-am retras cand am devenit ca și oraș neeligibil. 
Tot ce inseamna zona rurala a localitatii Avrig, pot acum, chiar dacă aparțin orașului pot depune 
proiecte, suntem de acord sa intram înapoi, cu excepția celor care vor sa depuna din localitatea 
Avrig.  Pe GAL sunt proiecte mici, se adresează micilor intreprinzatori din zona. 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

8. Proiect de hotărâre privind întocmirea documentației de dezmembrare a imobilului teren 
înscris în CF 103342, nr. top 22578/71/1/1//1/1, proprietatea orașului Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
Dl Primar: Este vorba despre doua parcele de pe Răului și Unirii, au renunțat la contractele de 
închiriere. Facem aceasta dezmembrare apoi vrem sa le scoatem la licitație.  
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

9. Proiect de hotărâre privind continuarea contractului de închiriere nr. 8 din 22.01.2013 în 
beneficiul doamnei Tinca Mariana LUNGU 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 
Dl Presedinte: Discutii? 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea listei de priorități aferentă anului 2023 pentru 
locuințele construite prin programul ANL și aflate în administrarea Consiliului Local al 
orașului Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
11. Proiect de hotărâre acordarea scutirii la plata chiriei pentru locuință aflată în 

administrarea Consiliului Local al orașului Avrig, situată în sat Marsa, strada Cindrel, 
nr.4, corp A, et.1, ap. 6, în favoarea d-lui George Sebastian RUSU, în calitate de chiriaș, 
conform contractului nr. 155/01.12.2021 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii? 
DL Primar: Sunt categorii care sunt scutiți de plata impozitelor dacă au acele certificate de 
handicap, pentru ca este o chirie noi o predam la ANL.  
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr. 96/2017 privind aprobarea 
Programului  „Reconstrucție ecologică” în oraşul  Avrig  
Inițiatori: Consilieri locali PMP 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii? 
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DL Stoica: În 2017 am inițiat un HCL prin care fiecare cetățean este obligat sa planteze doi 
pomi. A scăpat atunci ca sunt pomi fructiferi. In zona montana Valea Avrigului, cei care vor 
construi pe Valea Avrigului să-și planteze nu pomi fructiferi, am cerut de la Ocolul Silvic 
speciile, cu excepția gardului viu. Ca sa nu ajungem o zona de pășunat cu gardulete, trebuie sa 
luam masuri.  
DL Jugarean: As vrea sa completam cumva HCL. 
DL Stoica: Cred ca este suficient. 
Dl Stoica: Sa ne imaginăm cum va arata Valea cu pista de biciclete și pădure.  
Dl Jugarean: Putem atrage  atenția și prietenilor sa respecte specificul locului. 
DL primar: Facem tot felul de studii pentru a găsi o soluție acolo. Avem cetățeni care si-au pus 
gardurile pe terenul CJ. 
Dl Stoica: Propun regulament pentru Valea Avrigului. 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi pentru asistenții 
personali ai persoanelor cu handicap, pentru anul 2023 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT:  

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

14. Proiect de hotărâre privind stabilirea programului de audiențe ce se vor acorda cetățenilor 
orașului Avrig de către consilierii locali ai orașului Avrig în anul 2023 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

15. Proiect de hotărâre privind stabilirea ordinii consilierilor locali care vor avea calitatea de 
președinte în cadrul ședințelor Consiliului Local al orașului Avrig în anul 2023 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Presedinte: Discutii? 
Dl Presedinte: supun la vot proiectul 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 II. DIVERSE 
Raport asistenți personali 
 
Cerere concesiune pășunat 
Dl Primar: E vorba despre un contract de superficie , nu e în zona Poiana Bradului, 

marele interes , au fost mai mulți, este vb de interesul pt sistemul dual de folosinta a pasunii, 
unde se pasuneaza cu oile, un sistem dual în  care acolo unde exista contract vor face cu titularii 
pentru a da niște despăgubiri, și superficie pentru primărie vb despre minim 1000 de euro. 
Animalele vor continua sa pasca acolo. Este reglementat și modul în care se va pășuna acolo. E 
vorba despre inaltimea panourilor. Beneficiarul are avantajul ca nu o sa mai creasca buruienile, 
diferența ca despăgubire de la aceasta firma. Dacă anul trecut nu facem contractele d einchiriere 
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pășune făceam parcuri de cei 150 de ha de panouri voltaice. Ei pot sa facă o stație de 
transformare sa o injecteze în linia de înaltă tensiune , dar costa mult.  

Eu zic ca ar trebui neapărat, sunt dispus sa mergem pana la desființarea contractelor cu 
titularii, cu despagubirile necesare. Ipotetic discutam despre preturi intre 1000 -1000 și ceva de 
euro, te da în judecată și tot noi ieșim in avantaj. Ar trebui sa găsim un compromis. Trebuie sa 
câștigăm toți.  

DL Teodorescu: Foarte frumos, este explicat frumos, dar de ce nu ați vb așa și cand s-a 
incins Elevul? 

DL Primar: Ați avut ELEVUL, știți foarte bine ca acest enev a inghiti subvenții de la CL 
de 1.500.000 de lei. Întrebarea este , dacă vroiati sa faceti parcul, nu tot la Primărie veneati după 
bani?DL viceprimar Nu e o idee de energie verde pentru noi ci pur si simplu o posibilitate de 
investiție nouă în orașul Avrig. 

DL Gavrila: Cat va mai dura predarea liniei pe Valea Avrigului? 
DL Jugarean: Am dus o nouă oferta , pentru ca s-a diminuat suma pt ENEV. Acum noi 

am făcut tot ce ține de noi. Așteptam sa isi faca și ei treaba.  
Dl Președinte: Având în vedere că toate subiectele au fost epuizate, declar închisă 

ședința ordinară a Consiliului Local Avrig din data de 31.01.2023. 
Ședința se încheie la ora 15:17. 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 


